华南深水区埃迪卡拉系-寒武系界线制约: 来自
留茶坡组顶部锆石CA-ID-TIMS U-Pb年龄证据
王伟1,2,3, 周明忠4*, 储著银1,3†, 许俊杰1,3,5, 李潮峰1,3, 罗泰义6, 郭敬辉1,3
1. 中国科学院地质与地球物理研究所, 岩石圈演化国家重点实验室, 北京 100029;
2. 中国科学院大学, 北京 100049;
3. 中国科学院地球科学研究院, 北京 100029;
4. 贵州师范大学地理与环境科学学院, 贵阳 550001;
5. 中国地质大学海洋学院, 北京 100083;

差等主要误差来源对最终同位素比值及年龄测定结果
的影响. 最终年龄结果误差则进一步包含稀释剂校准
误差及衰变常数误差, 以±X/Y/Z形式表示, 其中X表示
分析误差, Y表示分析误差+稀释剂校准误差, Z表示分
析误差+稀释剂校准误差+衰变常数误差(Jaffey等,
1971)(其中同一实验室的数据对比时用X误差值, 不同
实验室ID-TIMS U-Pb数据对比时用Y误差值, 不同方
法得到的测年数据对比时用Z误差值).
4.2 硅质岩有机碳同位素组成分析
有机碳同位素组成(δ13Corg)测试在中国科学院地质
与地球物理研究所稳定同位素地球化学实验室完成.
王伟等: 华南深水区埃迪卡拉系-寒武系界线制约: 来自留茶坡组顶部锆石CA-ID-TIMS U-Pb年龄证据
822
称量已粉碎至200目的硅质岩粉末样品2g, 用1mol L−1
的盐酸(HCl)隔夜浸泡, 直至没有气泡生成, 吸出酸液,
Milli-Q水洗涤残渣至中性, 放入烘箱中恒温40℃过夜
烘干. 称取烘干样品10~20mg置于锡杯中, 将包裹好的
样品按序置于自动进样器内, 样品通过元素分析仪-气
体同位素质谱仪(EA-IRMS)联机测定其δ13C值(元素分
析仪型号: Flash2000HT, 质谱仪型号: Delta V Advan-
tage, Thermo Fisher产品)(Feng和Zhang, 2016).测定结果
以国际标准V-PDB校准, 分析精度优于0.2‰.
5 结果
5.1 锆石U-Pb年龄
平引剖面留茶坡组顶部两层钾质斑脱岩的锆石多
为长柱状自形晶, 晶体长度范围为100~300μm, 宽介于
50~100μm, 长宽比介于2:1~6:1, 为典型的火山成因锆
石(图3). 对两层钾质斑脱岩中的锆石进行CA-ID-
TIMS U-Pb年龄分析, 结果显示上、下两层钾质斑脱
岩锆石
206Pb/238U年龄范围分别为535.81~537.46和
540.20~542.00Ma(表1).分别对上、下两层钾质斑脱岩
锆石的
206Pb/238U年龄数据进行加权平均计算, 获得的
加权平均年龄分别为(536.40±0.47/1.1/1.2)Ma(2σ, n=7,
MSWD=0.92)和(541.48±0.46/1.1/1.2)Ma(2σ, n=8,
MSWD=1.3)(图4), 解释为两层钾质斑脱岩中火山成因
锆石的结晶年龄, 代表两层钾质斑脱岩所在层位的沉
积年龄.
5.2 δ13Corg值的变化
平引剖面留茶坡组顶部硅质岩δ13Corg值范围为
–36.71~–27.95‰, 整体有9‰的变化 , 平均值为
–33.40‰, 记录了一次明显的正漂移和随后一次显著的
负漂移.具体为: δ13Corg值在距顶界4.65~2.74m的地层段
呈升高的趋势, 发生了一次明显的正漂移; 在距顶界
2.25~2.09m的范围内呈降低的趋势, 发生了一次显著的
负漂移; 在距顶界2.09~0.6m的变化趋于平稳, 均值为–
34.94‰; 在距顶界0.5m处出现一次小幅波动(表2; 图5).
6 讨论
6.1 留茶坡组时间框架的完善
前人已构建华南深水区留茶坡组初步的时间框
表 1 贵州平引剖面留茶坡组顶部两层钾质斑脱岩锆石
CA-ID-TIMS U-Pb测试结果a)
分析点 Pbc(pg) *Pb/Pbc Th/U 206Pb/204Pb 208Pb/206Pb
PY-LB-1 3.5 5.2 0.33 335 0.2091
PY-LB-2 2.8 7.7 0.35 488 0.1821
PY-LB-3 3.1 6.0 0.87 342 0.3664
PY-LB-4 3.7 7.7 0.34 490 0.1784
PY-LB-5 5.2 2.2 0.77 140 0.4780
PY-LB-6 3.6 2.9 0.53 188 0.3489
PY-LB-7 2.9 5.0 0.47 314 0.2589
PY-13-1 2.1 15.9 1.15 821 0.3972
PY-13-2 5.6 5.0 0.67 298 0.3211
PY-13-3 2.2 10.9 0.30 695 0.1447
PY-13-4 4.0 12.0 1.30 602 0.4568
PY-13-5 2.1 11.6 0.33 730 0.1531
PY-13-6 5.2 9.5 0.60 560 0.2491
PY-13-7 3.7 25.6 0.44 15496 0.1585
PY-13-8 3.1 7.4 0.45 456 0.2164
分析点
同位素比值
206Pb/238U 2σ(%) 207Pb/235U 2σ(%) 207Pb/206Pb 2σ(%)
PY-LB-1 0.08667 0.24 0.7033 2.1 0.05888 0.36